[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА

Постановление
29 сентября 2022 г.                                                                                         № 534
г. Ливны
Об утверждении плана мероприятий  по обеспечению защиты прав потребителей в Ливенском районе Орловской области на 2022 - 2030 годы
В соответствии с п.2 распоряжения Правительства Орловской области от  22 июля 2022 г. № 511-р «Об утверждении  Стратегии по обеспечению защиты прав потребителей в Орловской области на 2022 - 2030 годы» администрация Ливенского района постановляет:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению защиты прав потребителей в Ливенском районе Орловской области на 2022 – 2030 годы согласно приложению.
2. Управлению организационной, контрольной и кадровой работы администрации Ливенского района Орловской области (Н.А. Болотская) обеспечить обнародование настоящего постановления на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социально-экономическим вопросам.
Глава района

А. И. Шолохов
Приложение  к постановлению

администрации Ливенского района

от 29 сентября 2022 г. № 534
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЗАЩИТЫ

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ В ЛИВЕНСКОМ РАЙОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 - 2030 ГОДЫ

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1
	Ведение и поддержание в актуализированном состоянии раздела «Защита прав потребителей» на официальном сайте администрации Ливенского района
	Отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района
	2022 - 2030 годы

	2
	Обеспечение оперативного обмена информацией об опасных и некачественных товарах (работах, услугах), фактах нанесения вреда жизни, здоровью, имуществу граждан в связи с потреблением таких товаров (работ, услуг), о недобросовестных хозяйствующих субъектах и доведение этой информации до населения и предпринимателей
	Отраслевые (функциональные) органы, структурные подразделения администрации Ливенского района, администрации сельских поселений Ливенского района (по согласованию), Территориальный отдел в г.Ливны Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Орловской области (по согласованию)
	2022 - 2030 годы

	3
	Проведение мониторинга цен на социально-значимые продукты питания в торговых объектах, расположенных на территории Ливенского района
	Отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района
	2022 - 2030 годы

	4
	Консультирование хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в различных сферах потребительского рынка, по вопросам соблюдения законодательства в вопросах защиты прав потребителей
	Отраслевые (функциональные) органы, структурные подразделения администрации Ливенского района, Территориальный отдел в г.Ливны Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Орловской области (по согласованию)
	2022 - 2030 годы

	5
	Рассмотрение в установленном порядке обращений граждан в сфере защиты прав потребителей
	Отраслевые (функциональные) органы, структурные подразделения администрации Ливенского района, Территориальный отдел в г.Ливны Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Орловской области (по согласованию)
	2022 - 2030 годы

	6
	Участие специалистов администрации Ливенского района Орловской области в семинарах-совещаниях по актуальным вопросам организации защиты прав потребителей
	Отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района
	2022 - 2030 годы

	7
	Создание благоприятных условий для реализации потребителями своих законных прав, а также обеспечение их соблюдения
	Отраслевые (функциональные) органы, структурные подразделения администрации Ливенского района, Территориальный отдел в г.Ливны Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Орловской области (по согласованию)
	2022 - 2030 годы

	8
	Оценка ситуации на потребительском рынке, состояния системы защиты прав потребителей, включая оценку доступности услуг данной системы для населения и эффективности ее работы, обеспечение защиты населения региона
	Отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района
	2022 - 2030 годы

	9
	Популяризация основ законодательства в сфере защиты прав потребителей среди обучающихся образовательных организаций Ливенского района
	Управление образования администрации Ливенского района
	2022 - 2030 годы

	10
	Участие в реализации региональной программы повышения уровня финансовой грамотности в Орловской области
	Отраслевые (функциональные) органы, структурные подразделения администрации Ливенского района, Территориальный отдел в г.Ливны Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Орловской области (по согласованию)
	2022 - 2030 годы